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Abstrakt  

Podpora miestneho rozvoja vo vidieckych oblastiach v medziach Programu rozvoja vidieka 

2014  2020 - Fokusov  - ho na rozvoj 

vidieka. Verejno-

 -  

s 

v  

 

 a 

  

  

 

a rozvoja   Nov  

Ves 2017  2023 (2025) definuje s 5 dynamiku rozvoja, 

 okresu Sp. N. Ves 

.  

je postaven  na dvoch pilieroch a to: 

•  pilier/priorita:  v   

 MRK, 

•  pilier/priorita: PROSTREDIE ako  

a krajiny.   

4 8mymi 

(8) opatreniami: 

 ciele v priorite 1: Práca – rozvoj lokálnej ekonomiky v území Miloj Spiš:  

1.1    

1.2   
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  v -  

 

.  

A .  Dakus o 

  

 

eho tu u e 

vy  budze robic furt. A keby sce mu aj ruky i nohy 

. 

A z teho pli ko i . N

dajaky h ebik sebe zarobi . ko pestujeme i grule.  

Ale i tak S  S  furt robia 

S  

 zbiraju (a to po slovenky spisovne 

napisano, aby sce dobre rozumeli): 

 

“ Dám Ti ochutnať niečo nové, tajnostkársky sa usmieval......a priniesol rovno z pecíka na

stôl misu plnú tehlovočervených viršličiek a k nim košík čerstvého chleba. Vôňa maďarskej

pusty, alpínskych zvončekov, kalocsai papriky .... sa vlnila okolo misy a keď Andrej zobral

do ruky ten zázrak (príbory by boli rúhaním sa), zahryzol, privrel oči, pokyvkal hlavou,

prehltol a napokon sa rozosmial na celé hrdlo. Lebo najprv puklo a potom vystrekla 

papriková šťava....Druhú už nahryzol opatrne a zjedol ju ako keď lupne. Aj tretiu, aj ôsmu.

Brat mäsiar sa pod fúzy usmieval, lebo brat farár bol gurmán: Excelentné, fiam ! Vy-ni-ka-

jú-ce! “  

                                                        Úryvok z knihy Spišsképárky, Mona Salamon  

 

A S e tota vi  

 teraz davaj do roboty strategiu napisac , 



1  , z charakteristiky a osobitosti 

 

1.1  MAS  o.z. 

 

Tab. 1:  

MAS 

 Miloj  

 zmysle 

o  

 

06.10.2009 

 

 
20/12

 

 42108136 

 ---- 

banke 

 Prima banka Slovensko, a.s.  

 3457237001/5600 

IBAN SK 18 5600 0000 0034 5723 7001 

SWIFT KOMASK2X 

 

Meno a priezvisko 
 

  

E-mail  zuzana.nebusova@azet.sk 

 0907 946 899 

 

Meno a priezvisko 

  

v  

E-mail  pdodorin@mail.t-com.sk 

 0902 914 600 

o kontaktnej 

osobe 

Meno a priezvisko  

E-mail  zuzanazaborska@centrum.sk 

 0917 636 220 

 

1.2 Vymedzenie  a  

 

  

 a 

 a 



. Na rozlohe 66,67 km2 

36 559.  

 

  

  

z - z juhu - Mlynky, 

 z - 

, Olcnava a , zo 

-  Betlanovce.   

prvkami (charakter bytovej 

  

 

 

Z   skupine 500  999 

-  skupine 

  

 v skupine 2000   v 

- Smi Z  

 2  Hnilci 16,12, v obci Mlynky 

22,39 a v  149 obyv./km2

150 do 249 2.  2  

 

 

 2  jeho ochrannom 

. 

Celk  je 335 251 070 m2 (33 525, 107 ha).  

57,06% z  (587 489 253 m2). 

 je 34 000 (k 34,4 % 



je   

 

 

  predstavuje 

 

 

   

 

   , 48,5% 

 z  z 

y .  

 

 

     s rozvojom turistiky 

a vidieckeho turizmu, cykloturistiky, rtov,  

i  

- h

s prvkami gotickej 

  

 

  v  v okrese 

, kde v  aj napriek 

 - 

2013.   

  



2  tvorba partnerstva a S e  2025 

2.1 Vznik a  , o.z 

 

Obdobie 2003 - 2009 

 roku 

2003, kedy rejno  

 o.z. V  

 

  

katastrami spolu 15   

(Danišovce, Hincovce, Chrasť n/Hornádom, Jamník, Lieskovany, Markušovce, Matejovce

n/Hornádom, Odorín, Olcnava, Poráč, Rudňany, Spišské Vlachy, Spišský Hrušov, Teplička 

a Vítkovce),  

V  bola 

 

www.milojspis.sk). V tom roku (2009), teda v - 2013 sa Miloj 

 

-  partnerstve spolu 55tich subjektov ,  

- na rozlohe 177 tis. km2,  

- s  487, 

- s m2,  

  v  2013 , 

 

 

Z 

v roku 2003 vzniklo 

 Z o  - Sever, so 

  a , z 8 



•   navonok, 

•  

 . 

 

Obdobie 2009  2014 

Vo vymedzenom v 

vznikli dve  verejno  , o.z. a Mikroregion 

 Sever. 

 projektov. 

a  a) 

  

 

 

 o.z.  v roku 2009 sa zameralo 

a Mikro - g  

projektov v celkovej hodnote 5005 EUR. Podporen  bolo v roku 2010 spolu 9 projektov so 

 

a   

Nosn  udalosti 

 s  vidieckym 

6 14  aktivitu s 

, miestnych 

 verejnosti.   aj 

a  s .  

 

 Sever:  

 „ Slovenský raj – Klaster 

cestovného ruchu NP Slovenský raj a TIC Dobšinská ľ adová jaskyňa“  

z  Slove 2007  2013 a bol gestorom vypracovania 



marketingu a 

 

 

 (OOCR): 

Spolu 10 z 

 P ,  minulom roku 2016 

   

s  

z  

 

  

Z  cestovnom ruchu 91/2010 Z.z. v  doplnkov,  

 

 previazanosti na platformu partnerstva v  

 

Obdobie 2014 - 2016 (2017) 

 2020 a 

vidieka 2014   rozvoj vidieka. V 

  ny ZMO ) sa  

  v roku 2009

sklamanie a   

   mci PRV 2014  

o.z sa v roku 2015 v  s vysokou latkou nasadenia a  

  v  2020.  

Z  . 

  roku 2009 ostalo 12 (Danišovce, Hincovce, Chrasť

n/Hornádom, Jamník, Lieskovany, Markušovce, Matejovce n/Hornádom, Odorín, Olcnava,

Spišský Hrušov, Teplička a Vítkovce). K   

(Arnutovce, Betlanovce, Harichovce, Hnilčík, Hnilec, Hrabušice, Iliašovce, Letanovce, Mlynky,



2.2 Tvorba partnerstva a S  

 

a)  

 

tvorby partnerstva,  

 partnerstvo cielene s 

 

e   

v progr  2013 . 

V  ako celok 

toto alo 

 2)  s vlastnou 

 u NUTS 3  

s 

ia  

 

 

Obr. 1  



 

 podporu budovania partnerstva a  

- Opatrenia 19  Podpora na miestny rozvoj v  

 

o  po takmer dvoch rokoch 

  PPA 

a 

 4161/2016  

  v roku 2015 pre podporu 

tvorby partnerstva a  

- , 

- odb a vedenie procesu tvorby  . 

 

obce i  a to:  

1.  r. 2009 a 8 rokov. 

2.  

  rozvoji vidieka v 

partnerskej platformy . 

3.  miest a   

  procesoch 

  podmienkami PRV 2014  

 v MAS .  

4. 

   jeho 

v 

  

 produkty.   

  



Z  ostalo 

v partnerstve 121 (52%) a  

  

 v ,  

vidieckeho .  

 

Rokovania o   

 jeden z predpokladov rozvoja 

vidieka v  PRV  

 a . 

  

v a   

a   

   

  budovaniu partnerstva)  vstupe do 

 v 

 

   s 

30.09.2015  ,   to 

2.  integrovanom 

  

Ves dohodli memoranda o 

 spolo ktor  

MAS a ych financovania MAS  

 a ich financovanie.  

 

 k  

  .  



 podmienky   o.z 

prebiehali: 

- v  

spolu  ,  

-    

-    aktiv  

  . 

-

toho 23   (45,09%), 22 

zo   (43,13%) a 

skupiny eho sektora (11,76%).  

 

Partnerstvo v  

nepresiahne 49%. 

 

   v , boli aktualizo

Stanovy  - 2020 ) 

v  podmienkami 

riadenia CLLD 2014  2020 6, 

2014   

 

b) Tvorba S  

 

Do procesu boli 

 Obr. 2.  

  k  prebiehali na 

a   

k : 



5. Obce , 

6. Podnikatelia    a , 

7.  

 

8.  

9. 

v Sp.N.Vsi,  

10. OOCR  

11.  Sever. 

12. 

 

Poznámka: Prezenčné listiny v origináloch boli predložené v predchádzajúcej verzii stratégie

a nezachovala sa ich kópia.  

  bol 

3  

s   sektora

  

  

-  

 

: 

 i   

spracovania 

v   v 

  

   

  

  2020 .  

  s 



 PHSR a  

 

 RO), alebo 

, prebiehali v 

s odbornou i v  to 

z  09/2014 Z.z o 

 , ale aj 

  MAS  PRO 

 rozvojov  y v  PRV 2014  2020

IROP,   

 

 

  

a   

 

Obr. 2  

a
platforma: 

-

SR a MRK

kraj
a

formou 

Obce Miloj 

Ves 



 

 

Obr. 3) bolo, aby vznikol 

  sp

 

 

 2020 a IROP 2014   

 

Obr. 3: Proc a  

Proces   : 

   

Popis stavu a  3 

 
 

SWOT 

 zhrnutia 

( ). 

 

 

PHSR a  

a  

   

 

V  

- s PRV 2014  2020 a IROP 

2014  2020 

- 
 

- 
 

- 
 

rozvoj CR 2015 - 2020 

 

 

 roku 

2025 (2027) 

 

 

 

Priority a ciele rozvoja  

 

Rozpracovanie 

Miloj  a platnej 

 



a IROP 2014  2020. 
 

 

 

 

 

   

a  

 

 

 pre 

v  dopady 

, popis 

. 

 

 

2.3 v rozvoji vidieckeho okolia 

 

sa 

Spišská Nová Ves – Mesto s dobrým výhľ adom - plní prirodzenú úlohu rozvojového

lídra svojho okolia.  

  ska  

 -  Krompachy 

   

Novej 

 

 

 

 



 v 3  

 pohybom v 

  

 

k   

 

 

117  , o.z. 

a   hustota 

  

Memorandum o 

 

1.  

 

2.  

 

3. 

 

4.    OOCR 

 

5. klastrovanie   

  

6.  

,  

7. ochranu a t

v  

8.   



10.   

oblastiach.  

 

  v 

 

   

 ich dostupnosti v 

V  mi a 

  

  

 

 

  



3  

Metodika 

a  

   

v  

 

- Analyticko-  

z  a pod.) a 

 

  

, 

 po

  ., 

-  v   

ukazovatele, 

-  s 

 

-  

- 

 

-  , 

-  expertmi. 

 

v  

 

 ci prvok rozvoja 



3.1  

V  meto

 

 

 

3.1.1   

-

 

a pieskovca. Je   

predstavu  

a  

  

lesov s  

a 

 

 406 metrov nad morom obec 

 

 rchov  a 

 

 

 oblasti s 

 mier   

 to 

  

 

 



  6 , najmenej vo . 

 (16   (-5 -  

 

3.1.2  

 

(v %). 

  H  strednej 

a   

 

 

Graf 1:  

  
 

Graf 2:  

 
 

 

41%

59% 53%

2%

45%



Graf 3:   

 
Zdroj:  

 

Z 

     

 a (1 

11 166 ha. Z  

k typu 7652u, teda ku krajine s  

chladnou zimou, krajiny s malou potrebou doplnkovej vlahy, krajiny s 

v ornici.  

 

 

 Obr. 4. 

 

 

88%

1%

7%
4%



Obr. 4  Mapa LPIS, mierka 1:90 000 

 

 

 

  

   terasami, 

  Dnes 

v  vysokou intenzitou 

-

z  

 

c    ie svahy, 



Graf 4:   

 
Zdroj:  

 

Graf 5:  

 
Zdroj:  

 

 

 

o  
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Z  Po roku 1950 k

v  
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 p

 

 

 y 

 

 ky 

a pasienky v 

  

  

  

krajiny.  

 

Graf 6:   

 
Zdroj:  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

ha



-

 

 

Tab. 2:   

Rentabili   
 

stredne 

 

vysoko 

 

 

vysoko 

 

 (v %) 93 6,78 0,22 0 0 

m (v %) 58,46 15,55 13,65 12,33  

 

 

-

 I  

  

.4  

 

  len v 3 katastroch 

 obciach Harichovce, 

Hincovce a  

  

v Tab. 3. 

 

Tab. 3:  iloj  

Podnik  

ce  

  

  

  



  

  

  

 
Hincovce 

SHR Tibor Filip  

  

  

  

 Olcnava, Hincovce 

  

  

 

3.1.3 Lesy  

Rozloha lesov v  

 

porastov je 17 780,21 ha (+ plocha lesn  skladov ok, lesn  ciest). V 13 a 15. 

  odlesneniu celej 

ovali iba v  

 Galmusu. Lesy boli v 17. a . 

nami    

 onca 

 

a   a  

.

 v  



3 %. 

 

skyt 

  

 

pasienkov v e

charakteru lesa. 

 

  

  

 -  klimaticko-

v  

V  

Vyskytuje sa v 

  

-  500 m.n.m):  

-  700 m.n.m): Bukovo   

-   

- 0   

- -1278 m.n.m): Smrekovo    

Lesy v  - 

 

 

s 6053,97 ha 

 Slovenskom raji a v 

 

 6314,33 ha. 



  5411,91 ha. 

 v   

  

  

 

 ich v Slovenskom raji.  

chr  

   ho 

 odiel lesov 

 30%.  

V  

programov starostlivosti o 

  

  

  

  

 

   prvom rade ich 

 

 

 

 



Obr. 5:   

 

 

  

Z 

 

r. 2007- - - -2024, 

LHC Hranovnica 2006- -2017, LHC Mlynky  -

2022, LHC Krompachy 2008- -2025. 

Program starostlivosti o 

 



 355,84 ha (47 %), 

 

a  

 

Tab. 4: Obhospodarovatelia lesov v  

LHC odarovatelia lesa 

 

 
PRO POPULO Poprad s.r.o.  

 

 
 

 AKRON, a.s.  

  

  

 Jozef Polovka 

  

  

  

  

  

  

Mlynky  

Mlynky -Delava 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 - -  

  

  



  

 - Huta 

 -  

  

  

  

  

 Ing. Juraj Stenczel, CSc. 

 Les  

  

  

 Radoslav Hajdu, Bc. 

  

 -Machalovce 

  

  

  

  

  

 

Obr. 6: Obhospodarovatelia lesov v  



Obr. 7: Legenda k Obr. 6 

 

 

 

  

y sa okrem fragmentov porastov v 

 

   5. stupni ochrany. Ide o 

 

a  

 

 

 

 



 

 

 

 

 n  

 

 

  

 

na   ich 

 

  

p   

 

 ochrane a 

s  

 

a 

lesy v 

 lo 

k 

 podobne.  

 

3.1.4  

emia 

  



Obr. 8:   

 
  

 

 

  

  rieka Hnilec na 

 a spolu s m  tokmi 

 tiesnin. 

  

z  

 122 druhov  000 druhov 

.   rys 



s  . O  

a  

 

 V s 

park k  

 prebieha z  P

 

plochy v v

re a 

v obciach.   5. a 4. 

 

 

  

r   30 

ie 

 

   om parku pre 

  

 cestovnom ruchu a 

 

 

 

Program 

starostlivosti o - R) 



-   

-  

 

 

Tab. 5   

Por. 

 
 Druh stromu 

(ks)  

Obvod 

(cm) 
(m) 

Priemer 

koruny 

(m) 

Vek 

(roky) 

1. 
v  

(Aesculus 

hippocastanum) 
1  510 18 19 150 

2. Lipa v  (Tilia cordata) 1  510 23 19 200 

 

 

 

zabezpe a 

  

 

o  roku 2002). 

Obr. 9. 

Obr. 9: MAS Miloj   



 

 z 

. I   

 

Tab. 6:   

Por. 

 
    rozloha v Miloj 

 

1. SKUEV0112  
  

15 696,07/ 7073,07 

2. SKUEV0286  
 

27,21/ 27,21 

3. SKUEV0287 Galmus  2 690,07/ 1061,18 

4. SKUEV0290 
* 

 290,06/ 58,06 

5. SKUEV0874 
 

 19,83/ 19,83 

6. SKUEV0785 Havrania dolina Mlynky 9,00/ 9,00 

 

 

 roku 2010. 

 Tab. 7. 

 

Tab. 7   

Por. 

 
   Milo  rozloha v Miloj 

 

1. SKCHVU053  
 

25 243/ 10 195 

2. SKCHVU036  a,    

Hnilec, Mlynky,  

 121 421/ 9979 

 

3.1.5  

-1990 a 1988-

2013 o -

 -



 

o 20 %.  

V  trvania snehovej 

skupenstve (okrem naj

. 

zimy. 

e pri 

 

v  

 

 

 

 



 20 % do -40 % a v 

 40 %. V 

6 % 

v horizonte 2020, po viac ako 18 % v  horizonte 2075.  

 

Tab. 8). Hodno

 

 

Tab. 8:  

charakteristika predpoklad 
 v porovnan

 

Teplota  

roku 2100 priemery teploty vzduchu 

1951-1980. 

 

V 

. 

.  
 

V 

. 

 
Zmena v 

 

(nad 800 m. n. m.). 

 

V 

 

 

 

 

 

 zimnom 

 tekutej 

forme a 

. 

 

-

1200m n.m.  

 

a 

 

. 

 N   
 .  

 

 

 



  

 

Rok 2010 

V  

v   k zaplaveniu 

 to  

budovami.  

V   

 

 tieto   N. Ves  

  

   

),  

 

1.6.2010 a 

 

   

 V 

  tokoch riek a miestnych potokoch  ohrozeniu 

 .  

16.8.2010, 

 

V  

16.8.2010 

strechy a  majetok. 

V  obci 

13. septembra 2010 



 

HaZZ v Sp. N. Vsi. Na budove nemocnice v 

a  

domu v   obci 

 

V 20.7.2011 v 

k  

 

23.8.2011 v 

hladina rieky Hnilec a 

 

 V  

 kuchyne, 

 Dolke a 

potok) a  utiu 

  

 m 

 Obec 

 

 

Rok 2012 

V 4.   v   

kom vody (pitnej 

a nepitnej) cca 13  . 



 

ledku zaviatych miestnych 

  pod.  a 

  

 

 

Rok 2014 

   15. 

 v   a 

v    

a  povodniam. V okrese 

 

a 1. augusta 2014 v 

  

  

 

 

Rok 2015 

V noci zo 30.1.2015 na 31.1.2015  

 

a  ich zariadenia. 

 V obci Hnilec v noci z 8.2.2015 na 9.2.2015 

   

a  pod.  a  

 



3.1.6  

 

  

kapitola   

 vzdelanie. 

 

 v analyzovanom 

: 

▪  - (nezanedbateľný vplyv nemeckého a

maďarského etnika, ktoré tu má svojehistorické korene, pretrvávajúcezvyklosti)  

▪  (vysoká religiozita regiónu, spojená s tradične uznávaným modelom

rodiny)  

▪  (vysoké zastúpenie rómskeho etnika v porovnaní s ostatnými regiónmi

Slovenska, ktoré je značne nehomogénne a odlišujúce sa vo svojom reprodukčnom

správaní od majority)  

▪  (vysoký stupeň nezamestnanosti, vysoká migrácia za prácou na

Slovensku i mimo Slovenska, nižšia priemerná mzda)  

5 

 

▪  S  

starnutia).  

▪  O

aj 

 

▪   okresom s 

. 

 



 (34 000 k 31.12.2014) predstavuje 34,4 % 

 869 k 31.12.2014). V okrese ako aj v 

Graf 7 a 

 Tab. 9.  okrese aj 

v  

 

Tab. 9:  

Stav trvale 

 
2010 2011 2012 2013 2014 

 48288 48396 48567 48708 48920 

 49496 49466 49677 49810 49949 

Spolu 97784 97862 98244 98518 98869 

 

 

Graf 7:  

 
 

 

Tab. 10: v  

 
2010 2011 2012 2013 2014 

Arnutovce 711 707 725 744 751 

Betlanovce 669 686 687 695 694 

 522 519 531 544 555 

Harichovce 1838 1835 1858 1867 1861 

32800

33000

33200

33400

33600

33800

34000

2010 2011 2012 2013 2014

2010

2011

2012

2013

2014



 1124 1132 1143 1151 1171 

Letanovce 2155 2177 2231 2244 2276 

Lieskovany 294 295 295 328 326 

 3968 4023 4098 4147 4252 

Matejovce  505 503 505 522 530 

Mlynky 567 571 567 563 563 

 940 961 953 944 952 

Olcnava 1008 1038 1040 1059 1044 

 8791 8676 8735 8636 8623 

 1737 1756 1795 1854 1896 

 1260 1261 1243 1240 1261 

 1161 1168 1167 1162 1155 

 566 581 598 597 605 

Spolu 33264 33337 33648 33756 34000 

 

 

 

  

je starnutie   

 

potrebu zmeny v   

Nevyh  

kraji na roky 2016  2020  (

 kraji a s 

s  

 

 



Graf 8   

 

2010.:

 2009. s.21 

 

Graf 9:  

0
10000
20000
30000
40000
50000
60000
70000

2010 2011 2012 2013 2014

65 rokov alebo viac 32678 32750 33011 32982 33065

Od 15 do 64 rokov 22796 22757 23006 23067 23216

14 rokov alebo menej 7424 7469 7451 7407 7389

Od 1 do 4 rokov 1968 1983 2073 2051 1971



S 

  tohto uhla 

 

 

 

ta Tab. 11

veku. V  

 SR 91,17 % a v okrese 54,49 

 SR 39 a v  v okrese 36,25 

a 

 

prie  rokoch 2010  2014  

  

  roku 2014). 

 

Tab. 11: SNV a za SR 
 2010 2011 2012 2013 2014 

Index starnutia (Percento) 47,9 48,63 50,47 52,42 54,49 

údajeza SR 81,01 82,96 85,51 88,34 91,17 

 (Rok) 33,3 33,5 33,9 34,3 34,7 

údajeza SR 37,2 37,7 38,2 38,6 39 

 35,24 35,48 35,74 35,98 36,25 

údajeza SR 38,73 39,05 39,32 39,6 39,87 

 20,46 20,63 20,45 20,41 20,33 

údaje za SR 15,28 15,41 15,35 15,32 15,31 

 69,74 69,34 69,23 68,89 68,59 

údajeza SR 72,34 71,81 71,52 71,14 70,73 

 9,8 10,03 10,32 10,7 11,08 

údajeza SR 12,38 12,78 13,13 13,54 13,96 

 43,4 44,22 44,46 45,15 45,79 

údajeza SR 38,23 39,25 39,81 40,57 41,39 

 29,34 29,75 29,54 29,62 29,64 

údajeza SR 21,12 21,45 21,46 21,54 21,65 



- Index ekon

 

- Index ekon  

 

- . 
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prezentuje Tab. 12.   
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Tab. 12: SNV  

  (2014) 

Slovenská 84927 

 89 

Rómska 6773 

 355 

 90 

 303 

 93 

 67 

 44 

 40 

Nezistená 6041 

 

 

  

 

-

 Z okresov kraja 

 okrese 

-  

 -

 dlhodobo vysokou mierou v roku 2014 dosiahol 

   sledovanom 

  a okres Gelnica (13,79). (Koncepcia rozvoja 

 2020  -10) 

 

Tab. 13:   

 2010 2011 2012 2013 2014 

 450 456 474 416 561 

(Osoba) 696 697 697 692 782 



Vysvetlivky:  

   

 

 

 6 bude 

 okresom s 

 ku okresom s sti. 

 

Graf 11:  

 
 

 

Tab. 14:   

   v  % rozloženie v SR v % 

 39 0,00 0,01 

 17 769 18,2 14,9 

 20 251 20,8 23,1 

 24 643 25,3 28,1 

 877 0,9 1,5 

 
9 944 10,2 13,1 

 356 0,3 0,8 

 3 739 3,8 2,8 

0 5 10 15 20 25 30

SR



okresu SNV a  

 

v  

 

3.1.7 Miestna ekonomika  

 

 

 

 

katastrov) a 

 

 

v ekonomike.  

K  

v roku 2015 patrili: 

 

Tab. 15   
  

1. EMBRACO SLOVAKIA s.r.o. 2115 

2.  698 

3. Nemocnica s  598 

4. PASS-SK s.r.o. 444 

5. SEZ Krompachy a.s. 410 

6. Mesto   303 

7. Nemocnica Krompachy s.r.o. 280 

8. MPC CESSI a.s. 279 

9.  243 

10.  r.o. 208 

Zdroj: Spisska dnes, 24. 2015. http://spisska.dnes24.sk/top-10-najvacsich-zamestnavatelov-v-

nasom-okrese-tipnete-si-poradie-218175 



Tab. 16   

 2010 2011 2012 2013 2014 

 1066 1128 1168 1266 1370 

 14 13 13 14 14 

 97 97 98 96 97 

 10 10 8 8 8 

 812 854 902 934 1003 

 1999 2102 2189 2318 2492 

Z  

 

V    toho 58% tvorili 
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Z  

 

Tab. 17:  
 2010 2011 2012 2013 2014 

 60 61 64 67 77 

Priemysel spolu 163 164 163 167 184 

 3 3 3 2 2 

 142 144 146 150 165 

 5 5 3 3 4 

 
13 12 11 12 13 

 119 131 137 148 167 

0

100

200

300

400

500

600

osoby osoby spolu

316 231 547



 59 62 66 70 70 

 20 22 21 21 23 

 12 13 15 17 17 

Spolu 1154 1212 1252 1354 1489 

Z  

 

Z   okrese patria  maloobchod, 

priemysel a  

odvetviach   

a  

 

a   - 18,5%  

  v  

 

Z  ky

predstavovali v okrese v 

 (z 1154 v roku 2010 na 1489 v roku 2015   335 

subjektov. 
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Z  

2010 2011 2012 2013 2014

Podniky spolu 1154 1212 1252 1354 1489
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72 69 56 56 54

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600



Tab. 18: Podniky v okrese   

 2010 2011 2012 2013 2014 

 54 61 77 79 140 

0 - 19 1018 1049 1086 1184 1259 

20 - 49 39 58 45 55 51 

50 - 249 37 37 36 29 33 

250 a viac 6 7 8 7 6 

Z  

 

  hranici 45-50. 

 

Tab. 19:  okrese  

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 54 49 44 50 49 48 50 

 774 408 590 227 531 597 512 814 552 161 505 736 492 517 

Z SR, 2015 

 

K  

K 30.06.2014 sa v  

pracovalo 285 zamestnancov. 

 

  , 

 Tento 

 a  

   krajiny 
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Z  

 

Tab. 20:  podnikatelia a   

 2010 2011 2012 2013 2014 

- podnikatelia (osoby) 2103 2031 1905 1960 1834 

 1944 1874 1759 1809 1682 

 42 43 47 53 55 

 117 114 99 98 97 

Z  
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Tab. 21:  okrese SNV 

 
2010 2011 2012 2013 2014 

Zrniny spolu 2,17 3,34 3,52 3,24 3,76 

Obilniny 2,28 3,53 3,69 3,30 3,87 

Olejniny 999,99 1,70 2,09 2,52 2,69 

Zemiaky 7,21 17,11 17,97 12,49 11,20 

 3,42 3,29 3,40 4,10 4,00 

Z  

 

Tab. 22:   

 zvierat v okrese 2010 2011 2012 2013 2014 

 19,4 28,8 29,7 27,7 26,7 

 9,7 13,9 14,1 12,8 12,5 

 26,6 39,9 44,8 46,9 40,6 

 28,8 51,3 56,1 54,5 62,2 

 753,9 341,8 678,9 340,4 341,0 

 144,4 293,8 300,7 296,4 297,0 

Z  

 

V    

   

 



  profilom 

a 

 mia 

v  

 

 

Tab. 23: Vyb   
 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

 85 90 86 81 78 78 70 63 

zariadeniach 
3 534 4 141 4 000 3 839 3 672 3 480 3 200 2 984 

zariadeniach 
59 521 72 537 58 538 51 062 63 094 61 734 62 541 37 058 

v ubyt. zariadeniach 
177 503 192 381 147 545 125 092 141 170 138 391 137 366 85 173 

Z 2015 

 

 

 

Gelnica s   

raj  (Hnilec, Mlynky).  oboch 

  (Hnilčík,

Betlanovce, Hrabušice, Letanovce, SpišskéTomášovce, Smižany).  

V 8 

 

  

 

-  

dvoch v   Spolu 12 



 

-   turizmus sa v 

  000 

 

V     v  samotnej 

u: 

a) Pobyt v  

b)  

c) Cykloturistika 

d)   

e) Pobyt na vidieku 

f)  

T   

  

 mesta) a tov.  

 

Graf 16: Formy turizmu   
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Graf 17: Miera evidovanej nezamestnanosti (v %) v okrese SNV  a v SR 
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 okrese 

o zamestnanie. 

 

Tab. 25:   

 2010 2011 2012 2013 2014 

 42 613 42 354 42 453 45 254 43 989 

 6 938 7 974 8 125 7 199 6 651 

Z  

 

V   okrese v roku 2012 

a v  poklesom v roku 2013 sa v  

 

Graf 18:  

 
 

 

Z 

  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2010 2011 2012 2013 2014



Graf 19:  zamestnanie v  

 roku 2014 

 
 rodiny, 2015. 

 

 roku 2013 a 42,57% (1616) v 

 roku 2012 bolo v evidencii s 

a  

14,48% s  . 

 

zamestnania. 

 

Graf 20:  zamestnanie v 

nezamestnanosti 
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Tab. 26:  zamestnanie v  
 do 3 mes. 4-6 mes. 7-9 mes. 10-12 mes. 13-24 mes. 25-48 mes. nad 48 mes. 

2010 599 503 288 337 512 315 1 424 

2011 541 574 290 277 458 316 1 685 

2012 604 541 370 277 777 888 961 

2013 391 430 264 251 693 772 1074 

2014 398 407 300 247 551 754 1139 

Zdroj:  rodiny, 2015 

 

Tab. 27:  zamestnanie v   

 
< 20 

rokov 

>= 20 

do < 25 

rokov 

>= 25 

do < 30 

rokov 

>= 30 

do < 35 

rokov 

>= 35 

do < 40 

rokov 

>= 40 

do < 45 

rokov 

>= 45 

do < 50 

rokov 

>= 50 

do < 55 

rokov 

>= 55 

do < 60 

rokov 

>= 60 

rokov 

2012 342 680 595 491 534 529 500 435 276 36 

2013 182 591 512 472 491 453 479 398 263 34 

2014 180 542 516 473 457 457 434 417 289 31 

Zdroj:  rodiny, 2015 

 

 skupine  zamestnanie. 

 

a   

 

 

zamestnanosti v   

  

prostred

 rodiny viac ako 48 mesiacov. 

V  

 

   roku 2014 799 

  krajom (908 eur) a SR (957 eur). 

 

3.1.8   



 

prepojenie v smere sever  juh. 

Hlavnou tra ou v - Margecany - - - 

Michalovce/ , 

 -

2022) 

 v iest II. a III. triedy a miestnymi 

 okrese absentuje cesta I. triedy a mesto Spišská Nová Ves 

 Poprad   

 Nov  Ves nie je a 

 

 okresu  

 

 

 

Z skvalitnenia 

  

▪  Cesty KSK 7 - -  

▪  Cesty KSK 2 (Napojenie  

V 

Vlachy),   spojka 0,900  5,183 km  

 , Lieskovany  Spojka 0,000  0,640 km  

cesty III/536008 ,  spojka 0,000  1,916 km, 



t 

, 2015) 

 

10  

 142,81 km a III.trieda  103,50km) a 1,92 km v 

 okr

-47,2 km a III.trieda  -  

 

 je v 

 

 

 

a   

 

 

 

 

a    

  centrum obce.  

 

Cyklodoprava 

 cyklodopravy  roku 

2011 (projekt BICY  Cities and Regions of Bicycles) bol podiel cyklistickej dopravy na 

 

km a 

cykoloturistiku. 



 oblasti cyklodopravy a cykloturistiky  

, 2013). 

 

  

   pod

  

-96%.11  

lom v Poprade. 

pitnej vody. Ves (ako aj 

). ,  

 

a  

 

Tab. 28: a v  
    

Arnutovce    

Betlanovce   nie 

    

Harichovce   nie 

Hincovce nie nie nie 

   nie 

Hnilec  nie nie 

    

  nie nie 

  nie nie 

  nie -  nie-  

Letanovce    

Lieskovany    

 -  -  -  

   nie 



    

    

  nie nie 

   nie nie 

Zdroj: obce  n  

Slovenska, 2013http://www.beiss.sk/ 

 

V   

a  oblasti   

 

- biomasa, energia 

 

obcami tent   

 

V   

 

 

 

 

  

Obce v   v 

ahovom dennom centre pre deti a 

by a v dennom 

 o bu,  a 

poradenstvo   

 

Koncepcie kom kraji na roky 2016  2020 (

november 2015),  sa v 

cie a ani jedno stredisko osobnej hygieny. Z 

je v okrese  

deti a rodinu, , , 



, , , 

a . 

 dos   

   tejto oblasti 

s  Betlanovciach, 

v v Letanovciach, v    

  

v Lieskovanoch, v  

v Z   

  obciach s 

 

v  a 

v 

 m  

 

Tab. 29:   

  2010 2011 2012 2013 2014 

 12 18 17 16 18 

 494 604 627 615 639 

 168 170 170 171 188 

 0 36 47 47 47 

 55 123 128 128 128 

 210 184 187 175 175 

 

 

 SR 106 

  000 

 

V k  

    



Tab. 30:    

Obec 
 

Typ osady KC 
Projekty 

 

Potreba 

 centrum 

Arnutovce 1 Na okraji obce  MRK 2  nie 

Betlanovce 1  nie   nie 

Hnilec nie je  nie   nie 

 1 Na okraji obce  MRK 1, MRK 2  nie 

 1 Na okraji obce nie MRK 1  nie 

 1 Na okraji obce nie   nie 

Letanovce 1     nie 

 1  nie MRK 1  nie 

 nie je  nie   nie 

Olcnava 1  nie   nie 

 1 Na okraji obce nie 
MRK 1, MRK 2, 

PRINED 
 nie 

 1 Na okraji obce nie MRK 1  nie 

 1 Na okraji obce nie   nie 

 1  nie   nie 

  

 

 

a 

- .  

  oblasti 

starostlivosti o  a 

 

 

a  K  

 

 

 

 

 

  

 



  

v  

v l 

  

 

Graf 21:  

 
 

 

 

  jednu (z 27 na 28). 

V 

   vybavenie 

z   

 

Tab. 32    v  

 2010 2011 2012 2013 2014 

- (1. -  9 8 8 8 8 

 303 287 266 286 280 

- (1. -  9 9 9 9 9 

 2612 2685 2688 2684 2666 

- v  8 8 8 8 8 

-    4029 3951 3929 3845 3874 

7

7

8

85

90

95

2012
2013

2014



▪  -

 2   
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 -  

 

z   pod.  

V -9 v 

 

  

z  %) dosiahli z 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.2   

 

  

 

 . 

 8 

 to

  

a 

a 

5). 

 

Prieskum prebiehal od 15.10.2015 

-65 rokov a 

o  

 

 

 

 

  

  

4,82%

31,73%

52,21%

6,83%
2,81%

Vekov zloženie respondentov

Do 20 21-30 31-65 66 a viac N/A

6,43%

53,01%

3…

7,23%

Respondenti podľavzdelania

ZŠ SŠ VŠ N/A



p

 Letanovcami z  

 

 

 

   

Viac ako 2/3 respondentov  

  

v oblasti budovanie verejnej zelene a  

mieste s  

 

potoka spolu s   

 

63,86%

12,85%

62,65%

12,85%

41,77%

4,82%

1. Rekonštrukcia miestnych komunikácií

2. Rekonštrukcia, resp. výstavbaautobusových
zastávok

3. Rekonštrukcia a dobudovanie chodníkov

4. Dostupnosť obce spojmi verejnej dopravy

5. Vybudovanie tráspre cyklistickú dopravu vrátane
dobudovania infraštruktúry...

6. In

Oblasť 1: Doprava a dopravná infraštruktúra

67,47%

22,89%

24,50%

7. Rekonštrukcia, dobudovanie kanalizácie..

8. Rekonštrukcia, dobudovanie vodovodu, vodných
zdrojov

9. Prevencia prírodných katastrof a opatrenia na
dopady zmeny klímy..

10. Podpora environmentálneho vzdelávania a

Oblasť 2: Environmentálna infraštruktúraa ekologick služby



 

  

V 

a am

poriadku (53,01%) a 

 

 

   jednej 

z  

 

 

 

 

  

 

  

 -

 

80,32%

34,14%

18,47%

53,01%

2,81%

14. Posilnenie ter nnych a ambulantných
sociálnych služieb..

15. Rekonštrukcia, dobudovanie nových zariadení
sociálnych služieb

16. Budovanie komunitných centier a komunitných
činností..

17. Dodržiavanie verejn ho poriadku..

18. In

Oblasť 3: Sociálne služby a sociálna inklúzia



 

stnanosti 

-

v rozvoji miestnej ekonomiky. 

 

18,88%

12,85%

33,73%

36,55%

55,02%

35,74%

1,20%

19. Výstavba, rekonštrukcia budov, resp. areálov MŠ

20. Výstavba, rekonštrukcia budov, resp. areálov ZŠ

21. Vybavenie a modernizácia MŠa ZŠ

22. Rekonštrukcia resp. vybudovanie kultúrnych
zariadení..

23. Rekonštrukcia resp. vybudovanie športovísk..

24. Organizovanie kultúrno-spoločenských,
športových podujatí

25. In

Oblasť 4: Školstvo, vzdelávanie a voľný čas

46,59%

32,53%

36,14%

13,65%

31,33%

26. Vytvorenie pracovných miest cezobecný podnik,
mal obecn služby..

27. Podporazakladania nových a existujúcich mikro a
malých podnikov, SZČO, družstiev

28. Doplnenie služieb v obci..

29. Podpora miestnych produkčno-spotrebiteľských
reťazcov..

30. Podpora nazačatie podnikateľ. činnosti pre

Oblasť 5: Podpora zvyšovania zamestnanosti



 

 krajiny je s 61,85% 

hlavnou prioritou v 

produkcie a 

a   

 

 

 

 

 

 

: Lesy a  

 

(70,68%) a   prevencia ich 

 k  

 

36,14%

44,58%

33,73%

61,85%

0,40%

33. Vzdelávanie v oblasti skvalitňovania
poľnohospodárstva, zlepšovanie zručností..

34. Investície do produkcie nových výrobkov a ich
uvádzanie na trh

35. Investície do riešenianásledkov dopadov
zmeny klímy na poľnohospod. a do prevencie

36. Ekologizáciapoľnohospodárstvaa revitalizácia
poľnohospodárskej krajiny

37. In

Oblasť 6: Podpora rozvoja poľnohospodárstva



 

 

 

V 

a dob  

 

20,88%

27,71%

64,66%

70,68%

2,01%

38. Vzdelávanie v oblasti skvalitňovania lesn ho
hospodárstva..

39. Podpora lesníckych technol gií a spracovania,
do mobilizácie lesníckych výrobkov..

40. Obnova lesov poškodených lesnými požiarmi
a prírodnými katastrofami vrátane prevencie..

41. Zalesňovanie a vytváranie zalesnených oblastí

42. In

Oblasť 7: Lesy a podpora rozvoja lesn ho hospodárstva

41,37%

29,32%

48,59%

47,79%

14,06%

10,44%

2,01%

43. Dobudovanie infraštruktúry cestovn ho ruchu..

44. Podpora rozvoja vidieckeho/agroturizmu

45. Budovanie cykloturistických trása trás
bežeck ho lyžovania, značenie turist.trás

46. Rekonštrukcia resp. vybudovanie rekreačných
z n..

47. Tvorba nových produktov aslužieb

48. Marketing a propagácia

49. In

Oblasť 8: Rozvoj cestovn ho ruchu



-  

- obnova lesov (viac ako 64%);  
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Tab. 33  
    Ohrozenia 

 •  

 

 

krajiny 

•  
a vidieckej turistiky (napr. NP 

 pod.) 

•    

•  
 

•  

o  skvalitnenie ich 

 

•  

 

•  
 

 nich 

 

•  podnikov 

a 

 

 

•  
v 

a v  

•  
a 

v  

a  

marketingu a pod. 

•  -

  

•   

•  
  

•  
  

•  
tatne 

 

•  

s  strednou bonitou) 

•  
ruchu 

 

• 

a  pod.) 

• 

trhov  

• 

v  meste 

 

• Spol

 

produktov a 

 

• 
ruchu v  

 

  

• 

 

ani jeden) 

• 
MAS 

• 
 

• 
 

•   

•  
podnikania v 

 

•  ru 

 

•   oblasti 

a 

-  

•   oblasti podpory 

podnikania  

a 

 

•   

•    

•   

•   
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• Rozvoj -

 

• 
cyklodopravu, cykloturistiku 

a  

 

 •  

 

•  
 

•  Ochota a 

 

•  

 

•  
 

v  

•    

•  
 

•  

 

•  
 

s 

s   

•  
 

 

•  

a   

•  

a obciach 

•   

 

s 

 

• 
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 projektov 

•   

v -

centier, hygieni

a  
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•  
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•  
 

k  
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•   

 

 

•  ov 

 

•  
 

 a pod.) 

•  

 

•  
 

 

a pod.) 

•  
a  
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•  
vodovodmi s 

   

•  
 

•  
 

•  
a  

•   
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•  
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• ie OZE 

z miestnych zdrojov 
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z  na 

 

 

•  
 

  

•   

•   

pasienkov a 

porastov 

•  
a  

 

•  
 a 

 

•  

 

 

 



3.4  

 

 2025   

a 

 

 

  

•    , 

•  

   , 

•   , 

•  ,  

 . 

 

: 

 

V ekonomickej oblasti: 

-   

-   

V  

-  

a  nedostatkom zelene a 

priestranstiev 

-   

V  

-  

- Ohroz  

•   



➢   

➢    

 

➢  

➢    

➢  

➢   

 

 

a 

e

 a 

 V neposlednej miere , ako prierezovej 

 ovania ej identity a e tak v 

(

navonok s  

MAS.  

 

o n enia 

nezamestnanosti) cez tvorbu    a 

, teda  

 . 

 

- e  . 

 

V prvej prioritnej oblasti - vanie  e st bola 

budovania kapacít  poznatkov) 

v  pod.    

podpory podnikateľov 



 

-

  

 pod.) 

 

V  

ov v  

zvýšenia atraktivity územia

 

zachovať kvalitu krajiny a udržateľnevyužívať jej potenciál.  

 

 procesoch v    

  

 

 

  

 

 

  



4 Strat  2025 

 

postupy 

tento s  je spracovan  v  

metodikou  a  Politiku rozvoja 

 

  Krompachy   

s .  

 

 och pilieroch 

a to: 

•  pilier/priorita:  v   

 MRK, 

•  pilier/priorita: PROSTREDIE  

a krajiny.   

 

 (kap. 4.1 a 4.2) bud   4 

8mymi opatreniami a  

 

 ciele v priorite 1: Práca – rozvoj lokálnej ekonomiky v území Miloj Spiš:  

1.1   

1.2  

Prostredie - pre život vo vidieckych sídlach a ochrana a tvorba 

krajiny v území Miloj Spiš: 

2.1    

 

 



4.1 V a  2025 (2027) 

 

, 

 jej naplneniu. H

2025 (2027). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spišský vidiek v okolí a v kohézii smestom Spišská Nová Ves je

v roku 2025 (2027) miestom na Zemi, ktoré 

❖ je životaschopné, s prosperujúcimi subjektmi prinášajúcimi
nové ekonomické impulzy a pracovné príležitosti na
princípoch rozvoja lokálnej ekonomiky, 
 

❖ prosperuje z činnosti zručných a vzdelaných ľ udí, malých
a stredných podnikateľ ov pôsobiacich hlavne v oblasti 

poľ nohospodárstva, lesníctva, cestovného ruchu, remesiel, 
 

❖ poskytujevysokokvalitnéverejnéslužby, ako aj ekosystémové
a estetické služby nie len pre svoje územie, ale aj pre mesto
Spišská Nová Vesa širší región Spiša, 
 

❖ má rozvinutú infraštruktúru pre zdravý a kvalitný život
obyvateľ ov, ako aj pre podnikateľ ské aktivity na svojom
území, 
 

❖ je vďaka najmä Národnému parku Slovenský raj dostupnou
a vyhľ adávanou turistickou destináciou, 
 

❖ svojepestréprírodnébohatstvo a zdroje, rozmanitú krajinu a
kultúrnea historicképamiatky udržateľ nevyužíva, obnovuje
a chráni, 
 

❖ má funkčné partnerstvo aktérov integrovaného rozvoja 

územia postavené na silnej identite a spolupráci, berúc do
úvahy záujmy všetkých obcí a ich obyvateľ ov, hospodárov,
správcov územia a organizácií podnikateľ skej a neziskovej 

sféry, 
 



je z  

 organiz v 

stretnutiach

  2025 (2027) boli 

 

2015  2014  2020 vo vyme  

vidieka, ako aj v 5 

mesta) a to nie len z   

 

4.2 Priority a c 2025 

 

hlavne 2 faktory a  a 

a a  

vidieka a  . 

 

   

- j  (1) s  
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2020 a   

 

 v jej strat   politike je 

 opatreniach a  IROP.   
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nasledovne: 

 

 

PRIORITA 1: P  MILOJ S  
 

 

.1:   

 

Indikátory výsledku: 
➢ nižšiepercento nezamestnanosti 
➢ počet založených nových podnikov 

➢ počet nových pracovných miest v podnikaní 
➢ počet nových pracovných miest vo verejných službách 

➢ počet nových investorov a výška investícií 
 

Opatrenie 1.1.1:    s 

skvalitnenia vedomosti a  

   v cestovnom ruchu, 

v   

 

Činnosti zameranéna: 

•  Zvýšenie vedomostí a zručností povedomia a odborné vzdelávanie všetkých záujmových

skupín  

•  Zvýšenie informovanosti a príprava a realizácia demonštračných aktivít, zážitkovéučenie 

•  Výmennépobyty a študijnécesty, výmena informácií 

 

Opatrenie 1.1.2: Tvorba a z  

ch  t v  

 

Činnosti zameranéna: 



•  Zvýšeniemobility za prácou medzi obcami MAS najmä cyklocestami a posilnením verejnej

dopravy. 

•  Diverzifikáciu poľnohospodárskej výroby a podporu rozvoja nepoľnohospodárskych

činností najmä do oblasti rozvoja turizmu/vidieckej turistiky/agroturizmu s dôrazom

na územieNP Slovenský raj. 

•  Investíciedo poľnohospodárskeho, lesného a ďalšieho lokálneho podnikania (hospodárske

objekty, podpora rybného hospodárstva, agroturizmus a ekologické farmy, spracovávanie

biomasy ....). 

•  Vybudovanie a rozšírenie nových sociálnych služieb, najmä posilnenie a vznik nových

terénnych a ambulantných sociálnych služieb. 

•  Rozšíreniea posilneniekomunitných činností. 

•  Udržaniea rozšíreniekapacít materských škôl najmä rekonštrukciou objektov. 

 

 

 
 

Indikátory výsledku: 
➢ počet spoločných plánov (v oblasti hospodárenia) 
➢ počet nových výrobkov na trhu  

➢ počet nových služieb na trhu  

➢ vytvorenie funkčného spoločného miestneho trh 

➢ počet spoločných projektov v rámci MAS 

➢ počet spoločných projektov s mestomSpišská Nová Ves 

➢ definované funkčné územie mesta Spišská Nová Ves so špecifikovanými väzbami na
okolitý vidiek 

 

Opatrenie 1.2.1:  

e v    

 

Činnosti zameranéna: 

•  Vývoj nových výrobkov, postupov, procesov a technológi ́.  



 

Opatrenie 1.2.2: 

Z  

 

 

 

Činnosti zameranéna: 

•  Zvyšovaniepovedomia a vedomostí všetkých záujmových skupín. 

•  Posilnenie spoločného manažmentu územia a vytvorenie mechanizmu a princípov dobrého

spravovania rozvoja územia Miloj Spiš, ako aj na spoločné riadenie rizík v území. 

•  Spoločnépilotnérozvojovéprojekty. 

•  Spoločný marketing miestnych produktov a služieb, a akvizičnú činnosť. 

•  Prepojenie realizácie Stratégie CLLD MASMiloj Spiš 2017 – 2023 (2025) a Rozvojového

plánu mesta Spišská Nová Ves 2011 – 2020 (2025) na základe memoranda o spolupráci

(viď nepovinná príloha stratégieMASMiloj Spiš).  

 

 

PRIORITA 2: PROSTREDIE PRE  

A TVORBA KRAJINY V MILOJ S  
 

 

.1:  

atraktivitu a   
 

Indikátory výsledku: 

➢ Počet kmrekonštruovaných / novopostavených  ciest/ chodníkov/ mostov, 
➢ Počet nových parkovacích miest  

➢ Znížená energetická náročnosť verejného osvetlenia 

➢ Znížená energetická náročnosť budov občianskeho vybavenia 

➢ Výška investícií do rekonštrukciekultúrnej infraštruktúry 

➢ Výška investícií do rekonštrukciešportovej infraštruktúry  

➢ Počet rekonštruovaných kultúrnych domov 



 

Opatrenie 2.1.1:  

Dobudovanie technickej a    

 

Činnosti zameranéna:  

•  Rekonštrukciu miestnych komunikácií, prístupových komunikácii (strediská CR, chatové

osady) a rekonštrukciu a dobudovaniechodníkov, opravu mostov a lávok.  

•  Budovanie parkovacích miest. 

•  Rekonštrukcie, dobudovanie, rozšírenieenvironmentálnej infraštruktúry.  

•  Rekonštrukciu verejného osvetlenia. 

•  Tvorbu a revitalizáciu verejnej zelene a budovanie a revitalizácia parkov, čistota, prvky

drobnej architektúry, oddychové funkčnéplochy, orientačnéa informačnésystémy. 

•  Skvalitnenie prostredia rómskych obydlí (čistota, úprava osád).  

•  Dobudovanie a zveľadenie stredísk cestovného ruchu, chatových stredísk a osád  - 

budovanie malej infraštruktúry, zelene, drobnej architektúry, informačnésystémy, čistoty). 

 

Opatrenie 2.1.2:  

  

 

Činnosti zameranéna: 

•  Budovanie a rekonštrukciu rekreačných zón a športovísk (multifunkčné ihriská, out-door 

pohybovézóny, rekonštrukcia futbalových a iných ihrísk vrátane tribún a šatní).  

•  Rekonštrukciu kultúrnych domov, kultúrne aktivity a podpora kultúrnych telies, využívanie

rekonštrukciu historických objektov a zriaďovaniemiestnych muzeálnych expozícií....  

•  Technickú podporu a zázemie pre rozvoj turizmu a služieb, najmä vidieckeho turizmu,

kultúrneho (gotika Spiša, baníctvo na Spiši) a športového turizmu (rozvoj turistiky,

cykloturistiky vrátanevybavenia, bežeckého lyžovania...). 

•  Zatepľovaniebudov v majetku obcí (školy, škôlky, kultúrnedomy, budovy úradov ); výmeny 

zdrojov tepla. 



•  Zriadenie komunitných centier vybudovaním, či rekonštrukciou objektov, vrátane ich

vybavenia. 

•  Rekonštrukciu a zatepľovanieškolských objektov (ZŠ) a modernizáciu vybavenia škôl. 

•  Zavádzanieelektronických služieb, posilnenie internetu a moderné internetové riešenia 

(samospráva, cestovný ruch). 

•  Budovaniekamerových systémov. 

•  Rekonštrukciu obecných rozhlasov. 

 

.2:  

krajiny a   

 
 

Indikátory výsledku: 
➢ Výška investícií do preventívnych opatrení k dopadomzmeny klímy na území Miloj 

Spiš 

➢ Výška škody spôsobená zvláštnymi a mimoriadnymi udalosťami 
➢ Počet obcí zapojených do systematického procesu adaptáciesa na zmenu klímy 

➢ Počet projektov so zameranímna ochranu a tvorbu chránených častí prírody 

➢ Plocha realizovaných prírodných prvkov v krajinepodľa MÚSE/RÚSESokresu
Sp.N.Ves 

➢ Zdravotný stav lesov (porovnaniepodľa popisov LHP) 
➢ Počet nových technických zariadení na zvýšenieekologickej stability územia 

 

Opatrenie 2.2.1:  

 - krajiny i . 

 

Činnosti zameranéna: 

•  Vytvoreniestrategických dokumentovnaadaptáciu nazmenu klímys cieľomznížiť citlivosť,

zvýšiť adaptačnú kapacitu územia. 

•  Implementovanie do územných plánov obcí regulatívy podporujúceadaptáciu na

nepriaznivédopady klímy. 

•  Realizáciu opatrení znižujúcich riziká pochádzajúce z dopadov zmeny klímy a prírodných

katastrof s dôrazom na ekosystémový prístup (napr. obnova mokradí, vodných plôch



 

Opatrenie 2.2.2:  

 krajinu, o jej tvorbu a 

  

 

Činnosti zameranéna:  

•  Ochranu územia najmä národného parku Slovenský raj a viacerých chránených častí

prírody nachádzajúcich sa v území Miloj Spiš.  

•  Údržbu a starostlivosť o chránené́ areály a parky, prírodné rezervácie, národné parky,

náučnéchodníky. 

•  Ekologizáciu poľnohospodárstva a tvorbu stabilnej poľnohospodárskej krajiny

(revitalizácia polí Hornádskej kotliny.) 

•  Udržaniea obnovu lúk, pasienkov a trvalých trávnatých porastov. 

•  Revitalizáciu a cielenú starostlivosť o významnékrajinnéprvky, biotopy, biocentrá v súlade

s MÚSES.  

•  Zvyšovanie odolnosti a environmentálnej hodnoty lesných ekosystémov, čistenie lesov

a údržbu lesných ciest. 

•  Zalesňovaniea využívaniezalesnených oblastí (pestovanie rýchlorastúcich drevín).  

•  Obnovu lesov po požiaroch a prírodných katastrofách.  

•  Obnovu poľnohospodárskej pôdy a výrobného potenciálu po požiaroch a prírodných

a iných katastrofách.  

 

4.3 Politika rozvoja vidieka   

 

 konania 

subjektov ako 7-m    

 

1. 



 

prin  

 

3. 

  

   

4.   

ciele a opatrenia,   a 

 

 

5. , 

ektory ako vidiecky turizmus a  

 

 

6.  

 

 

7. 

  

 

  



4.4  

Tab. 34:  

 2025 (2027) 

Spišský vidiek v okolí a v kohézii smestomSpišská Nová Ves jev roku 2025 (2027) miestom 

na Zemi, ktoré  

❖ je životaschopné, s prosperujúcimi subjektmi prinášajúcimi nové ekonomické impulzy

a pracovnépríležitosti na princípoch rozvoja lokálnej ekonomiky, 

 

❖ prosperuje z činnosti zručných a vzdelaných ľudí, malých a stredných podnikateľov

pôsobiacich hlavnev oblasti poľnohospodárstva, lesníctva, cestovného ruchu, remesiel, 

 

❖ poskytuje vysokokvalitné verejné služby, ako aj ekosystémové a estetické služby nie len

presvojeúzemie, aleaj premesto Spišská Nová Vesa širší región Spiša, 

 

❖ má rozvinutú infraštruktúru pre zdravý a kvalitný život obyvateľov, ako aj pre

podnikateľskéaktivity na svojomúzemí, 

 

❖ je vďaka najmä Národnému parku Slovenský raj dostupnou a vyhľadávanou turistickou

destináciou, 

 

❖ svoje pestré prírodné bohatstvo a zdroje, rozmanitú krajinu a kultúrne a historické

pamiatky udržateľnevyužíva, obnovujea chráni, 

 

❖ má funkčné partnerstvo aktérov integrovaného rozvoja územia postavené na silnej

identiteaspolupráci, berúcdoúvahyzáujmy všetkých obcí a ichobyvateľov, hospodárov,

správcov územia a organizácií podnikateľskej a neziskovej sféry, 

 

❖ má zdravévidieckeprostredie s rastúcim trendompočtu obyvateľov s trvalýmpobytom. 



  

1.1:   

 

Fokusova oblasť PRV: 6B a 1A,1B,2A,2B,3A,3B,6A 

Špecifický cieľ IROP: 5.1.1 

Opatrenia PRV: 

 

•  
a 

(1.2,1.3) 

•  
 

4.3) 

•  6.Rozvoj 

podnikov a 

 6.4) 

•  

 

•  

a 

7.5) 

•   - 

16.7, 16.9) 

 

•  19.Podpra miestneho 

rozvoja  LEADER 

(19.1  19.3) 

 

 

 

 

•  
 

 

•  

 

 

-

marketingu. 

 

 

 

•  
 

•  
 

centier. 

•   

 

 

 

•  

MRK  

•  

v oblasti 

spravovania 

a riadenia, 

zamestnancov 

2:  

Fokusova oblasť PRV: 6B a 2A,2B,3A,6A,6C 

Špecifický cieľ IROP: 5.1.1 



•  6.Rozvoj 

podnikov a 

(6.1  6.4) 

•  
a 

7.4) 

•  
- 16.7, 16.9) 

 

 

Zameranie na 

tvorbu produkty 

a 

marketing 

a   

 

Priorita 2:  

 ochrana a  

 

 

.1: a 

 

 

Fokusova oblasť PRV:  6B  a 1A,6A  

Špecifický cieľ IROP:5.1.2 

Opatrenia PRV: 

 

•  
a 

7.4, 7.5,7.6 ) 

•   

•  
16.7,16.9) 

aktivita IROP: 

 

v obciach: 

 

•   

•   
 

•  
 

 

 

 

•   

1,2,4: 

priority so 

dopady zmeny 

  

2.2:  

 



•  
 

•  

 

katastrofami (5.1, 5.2) 

•  

a 

(7.6) 

•  do rozvoja 

 

8.5) 

•  
16.7) 

-- 

 

•   

1,2,3: 

- 
priority so 

biodiverzity, 

dopady zmeny 

, 

katastrof 

 

 

 

4.5.  

 

 

 

 

  

s  

a  



•  Na rozvoji lokálnej ekonomiky, cez vytváranie nových a udržanie existujúcich

pracovných miest a zvýšeniekonkurencieschopnosti miestnych produktov, 

•  Na vytváraní lepšieho prostredia pre život v území MAS, cez zvýšenú kvalitu života jej

obyvateľov a cez ochranu a rozvoj prírodného prostredia. 

pilier a to je - Spolupráca a partnerstvá vo vnútri a navonok územia MAS Miloj

Spiš.  
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dynamika 
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ekonomiky  

Viac 
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konkurencie

miestnych 

produktov 

kvalita 

 

Ochrana 

a rozvoj 

prostredia 

S

p

o

l

u

p

r

c

a 



: 

•  

, 

•  , 

•  

. 

 

 

. 

izm  sa 

, tu  

  

4.6.  

 aj 

 v  

 

v  

  

  

  

Ves    

•  

-

 



•  napr. 

 wellness farmy). 

•  napr. , 

. 

•  napr.  

 

 

hlavne v: 

➢   

➢  

➢  

➢    

,), 

➢  

➢ a  

 

V   

. 

 

  



5  

Kvalitne zostaven  

a u 

dokumentu. 

 

 

 

5.1 Popis riadiaceho a  

   

▪  Stratégia Miloj Spiš2025   je    

. 

▪  Stratégia Miloj Spiš 2025  

s 

 rozvojom vidieka. 

▪  Opatrenia stratégieMiloj Spiš2025 

PRV 2014  2020, IROP 2014   do 

  

▪  Stratégia Miloj Spiš2025  PHSR a  

▪  Stratégia Miloj Spiš 2025 

a 

prostredia. 

▪  V dokumentu 

  

▪   

 

a   



▪  

v 

a  

▪   

rozhodovania v  

 

5.1.1 Riadiaci proces   

 

 

▪  k povinnostiam a zodpovednostiam 

 rozhodovania a   

▪  , 

▪  v a dokumentoch a smerniciach 

MASS Mi  (Stanovy

 

 pod). 

.. MAS 

 

y, a to: 

•   jeho Dodatky   k PRV 2014  2020, 

•  aktualiz

12.06.2017 v  jeho 

6 ), 

•  . 

  

-  

  



•  Podpredseda   

•   

•   

•    

•   a  

 

O  

  sektor   

dvoch a viac sektorov.  

Povinnosti a  kapitole 5.1.2. 

 

 

1.  to predsedu a podpredsedu s 

  

s  

2. 

  to proj

a en  externe.  

3. V  

-  

-  flexibilnou a 

 

v  

-  

MAS, 

Per   

i v 8 a matica.  

 



5.1.2  

 

  kapitolou 9 a 11 

CLLD a  

 

 

2025 

8 

a k 

opatrenia.  

 

Tab. 35:  
 2018 2019 2020 2021 2022 

:    

1.1.1 Vzdelávanie a informovanosť všetkých
záujmových skupín 

X X    

1.1.2 Tvorba nových a zlepšovaniepodmienok pre
udržanieexistujúcich  pracovných miest
v území MASMiloj Spiš 

 X  X  

:   

1.2.1 Inováciev podnikaní - novéa inovované
produkty a služby 

 X  X  

1.2.2 Zvýšenieúčinnosti partnerstva medzi    

podnikateľmi, samosprávami a neziskovým
sektorom 

X  X   

2.1.  a  

2 občianskeho.1.1 Dobudovanie technickej 

a dopravnej infraštruktúry a estetizácia
sídiel 

     

2.1.2 Zvýšeniekvality verejných služieb a objektov 

občianskeho vybavenia 
X  X   

  

 2.2.1 Zvýšenie kvality verejných služieb a objektov  

vybavenia 
 X  X  

2.2.2 Starostlivosť o krajinu, o jej tvorbu 

a využívaniepri rešpektovaní podmienok
ochrany prírody a životného prostredia. 

  X  X 

 

 :  



 

 

a)  

 

b)  

 

 

b) Postup hodnotenia projektov  

a v 

 

Mechanizmus hodnotenia v om riadenia CLLD (LEADER a 

-2020, v 6. bude hodnotenie 

projektov jednokolove. 

v zmysle hodnotiacich 

( .  ich 

priradenie k a  MAS pri 

 

i dvaja hodnototelia. V 

 viac ako 10 



c) P projektov  

 v 

 

expertmi.  

 

CLLD a  

.  

  

 s  

 

nie vypracuje PPA. 

 

  a 

)  

 

 

Implementa  : 

 

a) V  



 dokumenty v  platnou a  

 

, a  jej 

 a 

strojov .  

 

 

b)  

 

 

-  

-  

-  

- .  

 



komisie zriadenej gestorom CLLD.  

  

 

c) P  

MAS definu  ako:  

-  

 

alebo 

- isle od 

, 

- alebo 

- , 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.2  

 

 2025 8mych 

 v 

bloky 

ukazovatele  z PRV a IROP 2014 

- 2020. 

 aktivity na obdobie rokov 2017 - 

 EPFRR a EFRR a   metodikou na  

-   2020 a IROP 2014  

2020 

-   PRV 2014  2020 

a IROP 2014  

 2020  

MAS. 

 

A  

:    

2  1.1.2):  

 

 

Tab. 36: Opatrenie 1.1.1  

   

opatrenia13  

Opatrenie 1 

Podopatrenie 1.2, 1.3 

Priradenie 

k fokusovej oblasti 

 

PRV: 1A, 1B 

 

1.  



2. Z  

 vo verejnom a 

 

 

 

 

na  

-    

- a  

-  

-  

 

  

 

•    

•  v 

 

•   a  

 

 

•     

 

-  

 

 

-   

v oblasti  v 

tvorbu a  

 k  

  

a  

   

Rozsah 

a - v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 



Intenzita pomoci 14 
- v súladeso Stratégiou financovania EŠIF pre programovéobdobie

2014 – 2020 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

spevku 

a  

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

15 
Spolu   VZ  

MR  31 450,00 23 587,50 7 862,50 0,00  

Spolu 31 450,00 23 587,50 7 862,50 0,00  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

16 

- v súlades PRV 

17 

MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré
stanovila PPA v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 

ukazovatele 

projektu 

 
 jednotka  

hodnota 

1. 

a 

aktivitami 

 0 
 

40 



harmonogram 

 

2018, 2019,   

 

Tab. 37: Opatrenie 1.1.2 

 
    

opatrenia18  

 

Podopatrenia: 4.1, 4.2, 4.3 

 

  

Podopatrenia: 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 

 

Opatrenie 7: 

Podopatrenie 7.1, 7.5, 7.6 

 

 

Podopatrenie: 8.6 

 

Podopatrenia: 16.1, 16.3,16.4, 16.6, 16.9 

Priradenie 

k fokusovej oblasti 

 

6B a 1B,2A,2B,3A,3B,6A  

a   

Ciele opatrenia  
1.  

2.  

 

 

 

 

 

Opatrenie sa   

 s   

 

 

V   

•   
 

remesiel a  



 

 

 

 

 

 

 

 

•   a podpora rozvoja 

turizmu/vidieckej turistiky s   

•   

podnikania 

agroturizmus a  ....). 
 

V  
s  

   

1.  

 

•   

•  
 

 

-

marketingu. 

 

K  

-  

a 

 

-     

Ako jeden z 

  

o  

nie len k  to v  Koncepciou 

rozvoja cyklo-  

  

  obcami aj so 

 

 

a  

 

 

V  zdroje na 
 tejto oblasti v 

 



Intenzita pomoci 19 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie2014 – 

2020 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

- v súlades IROP 

a  

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 
- v súlades IROP 

 

20 
Spolu   VZ  

MR  
1 154 116,7

7 

632 088,5

0 
42 819,50 479 208,77  

Spolu 
1 154 116,7

7 

632 088,5

0 
42 819,50 479 208,77  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

21 

v súlades PRV/IROP, vlastné  

22 
MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila 

PPA v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 

ukazovatele 

projektu 

 
 jednotka  

hodnota 

4.,6., 7., 8., 16. 

v  

 0 15 



harmonogram 

 

 2019, 2021  

 

 

  produktov a  opatrenia 1.2.1 

a 1.2.2 

 

Tab. 38: Opatrenie 1.2.1  

  - a  

opatrenia23  

 

Podopatrenia: 4.1, 4.2, 4.3 

 

  

Podopatrenia: 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 

 

Opatrenie 7: 

Podopatrenie 7.3, 7.4 a 7.5 

 

 

Podopatrenie: 8.6 

 

Podopatrenia: 16.1, 16.3,16.4, 16.6, 16.9 

Priradenie 

k fokusovej oblasti 

 

 

6B a 1B,2A,2B,3A,3B,6A  

 

 
  

a podnikmi 

 

zmenami  a 

 

 



procesov a technol gi   

- 
a horizont lnu a vertik lnu spolupr cu medzi akt rmi 

dod vate sk  

-  

a  

 

zamestnanosti a  

V 

 

 prvej etap  

 

 

v  

 

 

•   postupov, procesov a .  

•   
 

•   

•  vate sk ho 
  

•  -

 

•   

a  
 

Rozsah 

a 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

Intenzita pomoci 24 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie2014 – 

2020 



a  

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 

25 
Spolu   VZ  

MR  67 355,00 50 516,25 16 838,75 0,00  

Spolu 67 355,00 50 516,25 16 838,75 0,00  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

26 

v súlades PRV, vlastné  

 

27 
MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila
PPA v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 

ukazovatele 

projektu 

 
 jednotka  

 

hodnota 

4.,6., 7., 8., 16. 

produktov 

a procesov 

v 

subjektoch 

 

 0 10 

4.,6., 7., 8., 16. 

produktov 

a projektov viac 

ako dvoch 

 0 12 



-

partnerstiev 

 

harmonogram 

 

 2019, 2021  

 

 

Tab. 39: Opatrenie 1.2.2  

 a 

a  

opatrenia28  

 

Podopatrenia: 16.1, 16.2, 16.3, 16.4, 16.5,16.6, 16.7, 16.9 

 

Opatrenie 19: Podpora miestneho rozvoja  LEADER  

Podopatrenia: 19.1, 19.2, 19.3 

 

Priradenie 

k fokusovej oblasti 

 

6B a 1A,1B,2A,3A, 

 

 

Ciele opatrenia  

1. 
MAS 

2. 

 

3.  

 

 

 

 

  

- -  

 



•   

•  tvorbu a  projektov, 

•  zber a 
 

•    

, 

•  
s  

•     

•    

•   poznatkov s  

a v  

 

 

fungovania verejno  

horizont lnu a vertik lnu spolupr

rozvoja. 

 

 

  

 

programy. 

 

Rozsah 

a 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

Intenzita pomoci 29 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie2014 – 

2020 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 



 

 

 

30 
Spolu   VZ  

MR  61 955,00 46 466,25 15 488,75 0,00  

Spolu 61 955,00 46 466,25 15 488,75 0,00  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

31 

v súlades PRV  

32 
MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila
PPA v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 

ukazovatele 

projektu 

 
 

 jednotka  
hodnota 

4.,6., 7., 8., 16. 

 

a pod.) 

počet 0 20 

4.,6., 7., 8., 16. 
s 

 

 

počet 0 4 

harmonogram 

 

 2018, 2020  

 

2.1  a 



 

Tab. 40: Opatrenie 2.1.1 

 Dobudovanie technickej a   

opatrenia33  

  

Podopatrenia: 7.1, 7.2, 7.6 

 

 

Podopatrenia: 16.5, 16.7, 16.9 

Priradenie 

k fokusovej oblasti 

 

6B a 1A,6A 

 

centrami a  

 

Ciele opatrenia  

1.  

doplnenia a 

 

2.   

3.  

4.  

 

 

a  PRV a IROP do 

  

  

 

•  Doplnenie a 

 

•  
  dobudovanie 

  

•    

 

•  
 

s 

 

  

•   



•  
 

Rozsah 

a 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 
- v súlades IROP 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 
- v súlades IROP 

Intenzita pomoci 34 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie 2014 – 

2020 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

- v súlades IROP 

a  

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 
- v súlades IROP 

 

 

35 
Spolu   VZ  

MR  191 642,63 168 702,50 16 697,50 6 242,63  

Spolu 191 642,63 168 702,50 16 697,50 6 242,63  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

36 

v súlades PRV a v súlades IROP  

37 
MASnestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila PPA 

v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 



ukazovatele 

projektu 

  
jednotka  

hodnota 

7., 16., 

 

 

ks 0 20 

 
7., 16., miestnych 

kov 

km 0 10 

 
7., 16., 

 
% 0 30 

 
7., 16., 

Plocha 

priestranstiev 

a  

ha 0 200 

 
7.1. 7.6 

ciest  

 

km 0 15 

harmonogram 

 

 2019, 2021 

 

 

Tab. 41: Opatrenie 2.1.2 

   

opatrenia38  

  

Podopatrenia:  7.2, 7.4, 7.5,7.6 

 

 



Ciele opatrenia  

1.   

2. Rozvoj turizmu a  

3.  

4.   

5.  

6.   

 

- 

  PRO a s 

 opatrenia PRV sa 

stal  

 

  

 

•  Budovanie a  

-  

 

•   podpora 

 

•    

a 

 

•  
 

•   doplnenie ich vybavenia 

a   

•  

a  

i. 

•  
 

•   

 

•   

interneto  

•   

•   

 



•  dobudovanie a 

a 

   

 

V   v 

 vybave

  

oblastiach v 

 NFP v . 

Rozsah 

a op

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

Intenzita pomoci 39 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie2014 – 

2020 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

a  

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 

 

40 
Spolu   VZ  

MR  122 120,00 91 590,00 30 530,00 0,00  

Spolu 122 120,00 91 590,00 30 530,00 0,00  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

v súlades PRV   



41 

42 
MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila
PPA v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 

ukazovatele 

projektu 

 
 jednotka  

hodnota 

7., 16. 

vybavenia 

 

 0 10  

7., 16.  

 
 0 6 

7., 16. 
klientov 

 

 0 40 

harmonogram 

 

 2018, 2020 

 

 

 

 dvomi opatreniami (2.2.1 a 2.2.2)  

z EPFRR. 

 

 

Tab. 42: Opatrenie 2.2.1 

 
 - krajiny 

i  

 



Opatrenie 5: 

  

Podopatrenia: 5.1, 5.2 

 

Opatrenie 7:   

Podopatrenie: 7.6 

 

 

Podopatrenie: 8.3, 8.4 

 

 

Podopatrenia: 16.5, 16.7 

Priradenie 

k fokusovej oblasti 

 

6B  a 4A,4B,4C,5A  5E ,  

Ciele opatrenia  
- - na dopady 

  

 

   

Miloj  

 

a 

 

v 

  

  

- 
 

-   tekutej forme a e sa 

 

- -1200 m n.m.  

-  frekvencie 

  

 

Aktivity v  

•  
 

•  Prevenciu a  

katastrof a   



a  

  

 

  

Rozsah 

a 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

Intenzita pomoci 44 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie2014 – 

2020 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

a  

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 

45 
Spolu   VZ  

MR  115 500,00 86 625,00 28 875,00 0,00  

Spolu 115 500,00 86 625,00 28 875,00 0,00  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

46 

v súlades PRV   

MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila



ukazovatele 

projektu 

 
 jednotka  

hodnota 

4., 5., 7., 8., 16. 

sa na zmenu 

 

 0  16 

4., 5., 7., 8., 16. zmiernenie 

dopadov zmeny 

v  

 0  60 

harmonogram 

 

 2019, 2021 

 

 

Tab. 43: Opatrenie 2.2.2  

  krajinu, o jej tvorbu a 

  

opatrenia48  

 

Podopatrenie: 4.4 

 

Opatrenie 5: 

  

Podopatrenia: 5.1, 5.2 

 

Opatrenie 7:   

Podopatrenie: 7.6 

 

 

Podopatrenie: 8.3, 8.4 

 

Opatre  



Ciele opatrenia   

 

   

s  aj v 

v 

 

ekologickej stability).  

- 

  to 

 

v  lesoch a s 

 

•   

•   

•   

 

•    

•   

a   

•   

  

•    

    

•    

   

 

Rozsah 

a 

 

- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 

Intenzita pomoci 49 
v súlade so Stratégiou financovania EŠIF pre programové obdobie2014 – 

2020 

 
- v súlades PRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013) 



 

50 
Spolu   VZ  

MR  94 000,00 70 500,00 23 500,00 0,00  

Spolu 94 000,00 70 500,00 23 500,00 0,00  

stanovenie 

  

hodnotiacich 

51 

v súlades PRV   

52 
MAS nestanovila povinné prílohy nad rámec povinných príloh, ktoré stanovila
PPA v zmyslekapitoly 9.5.1, ods. 6 Systému riadenia CLLD. 

ukazovatele 

projektu 

 
 jednotka  

hodnota 

4., 5., 7., 8., 16. 

a pasienkov 

 0  800 

4., 5., 7., 8., 16. 

ekologickej 

 

 0  30 

harmonogram 

 

 2020, 2022 

 

 



 

 

 

 MAS 

 

Tab. 44: Opatrenia PRV   

   

v  

Priradenie k fokusovej oblasti PRV  6B a 1B,2A,2B,3A,3B,6A  

Rozsah a  v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

 Spolu  VZ 

MR  103 880,00 51 940,00 51 940,00 

VR    

Spolu 103 880,00 51 940,00 51 940,00 

 

 
1.2.1  -  

 

Priradenie k fokusovej oblasti PRV  
6B a 1B,2A,2B,3A,3B,6A  

 

Rozsah a  
v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

 Spolu  VZ 

MR  70 568,00 70 568,00 0,00 

VR    

Spolu 70 568,00 70 568,00 0,00 



Rozsah a  
v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

 Spolu  VZ 

MR  37 675,00 37 675,00 0,00 

VR    

Spolu 37 675,00 37 675,00 0,00 

 
 

 
2.1.2 

a  

Priradenie k fokusovej oblasti PRV  
6B a 1A,6A 

Rozsah a  
v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

 Spolu  VZ 

MR  89 550,00 89 550,00 0,00 

VR    

Spolu 89 550,00 89 550,00 0,00 

 

 
2.2.1 

a - krajiny i  

Priradenie k fokusovej oblasti PRV  
6B  a 4A,4B,4C,5A  5E 

Rozsah a  
v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 Spolu  VZ 

MR  196 180,00 196 180,00 0,00 



 

 krajinu, o jej tvorbu 

a 

  

Priradenie k fokusovej oblasti PRV  6B  a 4A,4B,4C,5A  5E  

Rozsah a  
v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

 Spolu  VZ 

MR  115 695,00 115 695,00 0,00 

VR    

Spolu 115 695,00 115 695,00 0,00 

 

 

Priradenie k fokusovej oblasti PRV  
6B  

Rozsah a  
v súlade sPRV (resp. s nariadenímEÚ (č. 1305/2013)  

 

 

 Spolu  VZ 

MR  26 975,00 26 975,00 0,00 

VR    

Spolu 26 975,00 26 975,00 0,00 

 

 

 

Tab. 45 Opatrenia IROP   

   

v  



MR  490 996,65 296 265,00 194 731,65 

VR    

Spolu 490 996,65 296 265,00 194 731,65 

 

 
2.1.1 Dobudovanie technickej a dopravnej 

  

Priradenie k   

  

Rozsah a  
v súlade s IROP 

 

 

 Spolu  VZ 

MR  194 736,84 185 000,00 9 736,84 

VR    

Spolu 194 736,84 185 000,00 9 736,84 

 

Chod MAS 

Priradenie k  podporou podnikania a  

Rozsah a  
v súlade s IROP 

 

 

 Spolu  VZ 

MR  113 994,74 108 295,00 5 699,74 

VR    



5.3 Monitorovanie a hodnotenie  

Monitorovanie a hodnotenie 

  imi s jej .   

 

5.3.1   

 

A.  

  

 a  

v 

plnenie AP.  

 

V  

1.    

2.   

3.   

 

   

Predmetom monitoringu  

❖ , 

❖ , 

❖ . 

 

Monitoring  do 

a 



k 30.06.2020 v  podmienkou Syst

7.   

 

 

  

  doplneniu alebo zmene 

 zmene ich sledovania. 

ind

 

 

Monitorovacie a 

  

a IROP. 

 

C. ou jej   z nej 

 

zber a vyhodnocovanie podnetov od  

 r MAS.  .  

 

D.  Samohodnotenie MAS -  

  bude  

 10-  

 : 

   

▪  Stratégia Miloj Spiš2025   je spol   



▪  Opatrenia stratégieMiloj Spiš2025 

PRV 2014  2020, IROP 2014  2020,  do 

  

▪  Stratégia Miloj Spiš2025  PHSR a  

▪  Stratégia Miloj Spiš 2025 

a 

prostredia. 

▪  V dokumentu 

  

▪   

 

a   

h pravidiel 

 

▪   

2025  

a zodpovednosti z kanc  

▪  

v 

a  

▪  Za imp  

rozhodovania v  

P  cez 

monitoring a hodnotenie  

: 

a)  

-  

- 7 znakov LEADER a 

a   



-  podľa úspešného vyhlásenia plánovaných výziev 

-  podľa počtu predložených projektov žiadateľov 

- podľa počtu vlastných spoločných projektov 

c) riadiaceho procesu: 

- podľa počtu spoločných animačných aktivít 

- prieskumevaluačnýmdotazníkommedzi členmi MAS  

d) : 

- podľa počtu spoločných marketingových aktivít 

- podľa počtu školených členov MAS v rámci vzdelávania, ktoré bude

pripravované a realizovanéna základe analýzy potrieb vzdelávania (Opatrenie

1.1.1, chod MAS v rámci IROP) 

s  

MAS, a bude 

 

 

 

   

E.    

   

   

 

 

 

-   

-   

   

-   

-  

-  



  

procesu) 

- - 

 

-  

 

 

5.3.2 Monitorovacie a hodnotiace ukazovatele  

Tab. 46:  PRV SR 2014-2020 

 
2023 

 10 000 

 34 500 

(LEADER/PRV)  
10 

 

Tab. 47:  PRV SR 2014-2020 

 
2023 

 

z PRV) 
730 448,00 

 

-  
34 980,00 

 

Tab. 48: -2020 

  
hodnota v 

roku 2023 

 podnik 10 

  FTE 5 



s 

 

podnik 2 

 prvkov verejnej 

 
 26 

 

Pre Opatrenie 1.1.1:  

Vzdelávanie a informovanosť všetkých záujmových skupín  

➢  

aktivitami 

 

Pre Opatrenie 1.1.2:  

Tvorba nových a zlepšovaniepodmienok preudržanie existujúcich  pracovných miest

v území MASMiloj Spiš  

➢    

 

Pre Opatrenie: 1.2.1:  

Inováciev podnikaní - novéa inovovanéprodukty a služby  

➢  procesov v  

➢  projektov viac ako dvoch subjektov 

v  

➢  -  

 

  

Pre Opatrenie 1.2.2: 

Zvýšenieúčinnosti partnerstva medzi podnikateľmi, samosprávami a neziskovým sektorom 

➢  pod.) 

➢ AS, s  



➢  

➢   

➢   

➢  

 

Pre Opatrenie 2.1.2 

Zvýšeniekvality verejných služieb a objektov občianskeho vybavenia  

➢    

➢  

➢ u objektov  

   

Pre Opatrenie 2.2.1 

Adaptácia na dopady zmeny klímy a prírodných katastrof  - krajiny i sídel.   

➢  

➢   v katastroch 

 

 

Pre  Opatrenie 2.2.2 

Starostlivosť o krajinu, o jej tvorbu a využívanie pri rešpektovaní podmienok ochrany

prírody a životného prostredia. 

➢  pasienkov 

➢  

 

 

 

  



6  

 

6.1  

 

Tab. 49:  PRV a IROP 

 SPOLU (EUR) 

 PRV (EPFRV) a IROP (EFRR) (

  kapitolou 6.4 

 toho: 

1 528 143,00 

  1 352 688,00 

 175 455,00 

 

Tab. 50:  PRV a  

 Fond  SPOLU (EUR) 

 PRV (EPFRV) a IROP 

(EFRR) (  

pre MAS v  kapitolou 6.4 

riadenia CLLD), z toho: 

EPFRV 

+EFRR 

MR 
1 528 143,00 

 
VR 

 

 

CLLD 

EPFRV 

+EFRR 

MR 
1 352 688,00 

 VR  

Chod MAS  
EFRR MR 140 475,00 

 VR  

 
EPFRV MR 34 980,00 

 VR  

  

riadenia CLLD.  

 

 

 



 

 

Tab. 51:    

  

PRV IROP 
SPOLU 

EPFRV  VZ Spolu EFRR  VZ spolu fondy  VZ 
spolu 

O  

 

MR 547 836,00 182 612,00  202 728,00 933 176,00   622 240,00 0 314 173,40 936 413,40 1 170 076,00 182 612,00 516 901,40 1 869 589,40 

VR             

Chod MAS 

MR     140 475,00 0 7 393,42 147 868,42 140 475,00 0 7 393,42 147 868,42 

VR             

 

MR  26 235,00 8 745,00 0 34 980,00     26 235,00  8 745,00 0  34 980,00 

VR             

SPOLU 

MR  574 071,00 191 357,00 202 728,00  968 156,00 762 715,00 0 321 566,82 1 084 281,82 1 336 786,00 191 357,00 524 294,82 2 052 437,82 

VR             

spolu 574 071,00 191 357,00 202 728,00 968 156,00 762 715,00 0 321 566,82 1 084 281,82 1 336 786,00191 357,00 524 294,82 2 052 437,82 



 

 

6.2  

Tab. 52:  
 Fond  Spolu   VZ  

1.1.1   

skvalitnenia vedomost  a   

 

a  v cestovnom ruchu, v   

EPFRR 

 

 62 900,00 23 587,50 7 862,50 31 450,00  

      

1.1.2 

 

EPFRR 
 342 556,00 128 458,50 42 819,50 171 278,00  

      

EFRR 
 811 560,77 503 630,00 0,00 307 930,77  

      

 

1.2.1  v    
EPFRR 

  67 355,00 50 516,25 16 838,75 0,00  

      

1.2.2 Z  partnerstva 

a 

a   

EPFRR 
 61 955,00 46 466,25 15 488,75 0,00  

      

2.1.1 Dobudovanie technickej a dopravnej   

EPFRR  66 790,00 50 092,50 16 697,50 0,00  

       

EFRR  124 852,63 118 610,00 0,00 6 242,63  

       

 EPFRR 
 122 120,00 91 590,00 30 530,00 0,00  

      

2.2.1   a  krajiny i 

 
EPFRR 

 115 500,00 86 625,00 28 875,00 0,00  

      

2.2.2  krajinu, o jej tvorbu a 

  
EPFRR 

 94 000,00 70 500,00 23 500,00 0,00  

      



 

 

Tab. 53:  

   PRV (EPFRV) : IROP (EFRR) 

 mimo BSK (menej  54:46 

 

Tab. 54:  

 
opatrenie 

 

sektor 

(označiť „ X“ ) 

 

sektor 

(označiť „ X“ ) 
1.1.1   

 kvalitnenia vedomost  a  

 

 

a  v cestovnom ruchu, 

v   

 

 31 450,00  x 

1.1.2 

  

 

 674 908,00 x x 

1.2.1  v   

  
67 355,00 x  

1.2.2 Z  , 

a  

   

61 955,00 x  

2.1.1 Dobudovanie technickej a dopravnej 

a  
185 400,00 x  

 objektov 

 
122 120,00 x  

2.2.1  

katastrof   
115 500,00 x x 

2.2.2  krajinu, o jej tvorbu a 

 

prostredia 

94 000,00  x 

  540 995,00 811 693,00 

  40 % 60 % 

 

 

 

  



7  

 

7.1  k ekonom. rozvoja 

 

 

  

V tom  

 

-   cestovnom ruchu 

a s  

-  

Vznik  

v produktoch a -  

 

  

v v  

 

A.   

 

B.  

C.  oblasti sektorovej a medzi 

 partnerstiev (Opatrenia 1.2.1 a 1.2.2) 

D.  

MAS. 



a  

  

Posilneniekonkurencieschopnosti pôdohospodárskeho sektora 

, k  jej  k

 a vidieckeho turizmu.   

v 

zdrojov a  

Udržateľný manažment prírodných zdrojov a prispôsobovaniesa 

klimatickýmzmenám je v 

 

 

 

  

 

Vyvážený územný rozvoj vidieckych hospodárstiev

a komunít vrátane vytvárania a udržiavania pracovných miest. Rozvoj zamestnanosti 

a   geograficky  

pracovn  

 

 

7.3  

 

 nim 

mo     

Podpora rastu a tvorby pracovných miest rozvojom podnikania a inovácií na

miestnej úrovni Zakladanie nových a podpora existujúcich mikro a malých

podnikov, SZČO, družstiev  



Jednou z 

 

 litu. 

  

 

 

7.4 Synergie a  

 

2015   

a)  v  

b)   podpore 

 

 

  v 

   

  

   

  

 

  

a) 

022 (PHSR KSK),  

b)  

2020, (2015) 



Stratégia rozvoja Miloj Spiš2025 jeplnev súlades uvedenými cieľmi.  

RIUS KSK 2014   2020, ako aj PRV 2014 

 

v oblasti 

- verejnej osobnej dopravy,  

-    

-  

 

-  v oblasti zelene 

 kraji v   oblasti 

 oblasti diverzi

v  

zdrojov energie. Stratégia rozvoja Miloj Spiš2025 jeplnev súlades uvedenými cieľmi.  

 

Z 

   

 a 

z  v súlade so Stratégiou rozvoja Miloj Spiš 

 

-  multimodalitu, 

-  

-  

-   

-  



prejavy a  

a financovania v oblastiach p , biodiverzita, s

a jeStratégia rozvoja Miloj Spiš2025 plnev súlades vyššieuvedenými oblasťami, 

v  

y zmeny 

 

 

7.5  

 

   

MAS a  

 

 v  

-  ielen 

v   

z  

projektu MAS a 3-  trendy 

-70 

 

-   

-  

-   

-  

-   

-   

-   me

 

 



  analytickej 

 

•     

•  
  

•   

•  v

v  

•  z    

•  z

  

aj z  nielen v  

 

-  

70 

-  
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